

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual Price, Quarterly Price, Monthly Price. Includes entries for Poland, Germany, France, Belgium, and other countries.

Pejdynozy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opisaniu pocztowemu. — Listów nie opiewanych nie przyjmuje się.

Receptymów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku; — C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryski Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, — Handel Kukiłnickiego w Halli Sukienniczej — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piętym (petit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 ct, za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pisza; — W Bzeczowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, B. Rlinie, Lipsku, Bazyli i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 31.

Układy Watykanu z Rosyą.

Głosy dzienników włoskich i rosyjskich, które coraz to częściej i szerzej rozpływają się o układach pomiędzy dworem petersburskim, a kurją rzymską, każą się domyślać, że negocjacje się przybierają charakter poważny i groźny zarazem dla narodu polskiego. I rzeczywiście podług wiadomości, jakie otrzymujemy z Rzymu jest pan Izwolski codziennym gościem kardynała sekretarza stanu Rampolli, a dwukrotnie, w d. 10 i 17 bm. przyjmował go sam Leon XIII z wielkimi honorami, ostatnim razem nawet w towarzystwie wielkiej księżny Ekateryny Michajłowny. Największą trudność w porozumieniu stron obu stanowią zawsze jeżcze katolickie żądania dworu rosyjskiego, obracające się około dwóch punktów: 1) wprowadzenia języka rosyjskiego w dodatkowym nabożeństwie w kościołach katolickich; 2) zrzeczenia się przez papieża wszelkiej władzy nad unitami i oddania ich pod zarządek kościoła prawosławnego.

Ze stolica apostolska dotychczas żądaniem tym stanowczo się opiera, to jest rzecz naturalną i zrozumiałą, ale czy podstępna gra dyplomacji rosyjskiej nie odniesie w końcu zwycięstwa, o tem stanowczo nie powiedziano nie można.

Konstellacja polityczna jest w tej chwili dla nas o wiele korzystniejsza, niż w roku ubiegłym. Wizyta cesarza Wilhelma w Watykanie, połączona z owym nagłym i wszelkiej etykiety wręcz urągającym wejściem księcia Henryka, rozwiła złączenia Leona XIII co do interwencji niemieckiej.

Dziś nikt już chyba w Watykanie spodziewać się nie może, aby dwór berliński zdecydował się interweniować na korzyść władzy papieskiej. Wartość przymierza włoskiego jest po prostu mowa, dla ks. Bismarcka większą, niż moralne poparcie namiestnika Chrystusowego. Bo w epoce iglicówek i dynamitu, dyplomacja liczy się tylko z siłą materyalną, a błogosławieństwo i bulla papieska nie wazają tyle co 800,000 włoskich bagnetów. Naturalnym skutkiem tego smutnego doświadczenia, jakie zrobił Leon XIII podczas pobytu Wilhelma II w Rzymie, jest zmiana frontu w polityce watykańskiej. Niemogąc nie uzyskać od „ligi pokojowej“, zwraca się kurja rzymska ku jej przeciwnikom.

Doniesienie Gasety kraszewskiej o wspólnej akcyi dyplomatycznej francuskiej, rosyjskiej, watykańskiej, a nawet hiszpańskiej przeciw trójcesarskiemu przymierzu, uważać należy za rzecz w gruncie bardzo prawdopodobną, chociaż niewychodzącą może w tej chwili jeszcze po zakres pogadarek dyplomatycznych.

W każdym razie jednak ilustruje tę wiadomość wybornie mowa ministra Gobleta, wielce przychylna dla kościoła i chłodny artykuł dziełnika watykańskiego Civiltà cattolica o wizycie cesarza niemieckiego w Watykanie, wyglądający na rodzaj usprawiedliwienia przed światem przyszłej polityki papieskiej.

Otóż te zmiany sytuacji będzie się starała dyplomacja rosyjska wyzyskać po swojemu. Dziś używa już ona wszelkich środków, aby zmieknąć umysł Leona XIII, dziś już rozpływają się dzienniki watykańskie szeroko o „tryumfie katolicyzmu“ w Rosyi z powodu, że car rządził odredzonym piśmie podziękować arcybiskupowi Gintowtowi i całemu duchowieństwu katolickiemu w rosyjskiemu za adres z okazji ocalenia życia carskiego podczas katastrofy w Borkach,

dziś już, zaznaczamy to z naciskiem, dzienniki te używają wyrażenia duchowieństwo katolickie rosyjskie.

W tej chwili jeszcze to symptomata, w każdym razie charakterystyczne, uważać można za pewien rodzaj badania opinii publicznej, ale któż zaręczy nam za to, co za rok lub kilka miesięcy się stanie? Któż zapewni nas, że ten nowożytny szatan, przyobleczony w mundur kamerjunkerka carskiego a kuszący namiestnika Chrystusowego, nie odniesie w końcu zwycięstwa?

Wiemy, jaki krzyk podniosła na to ci, co kościół i wiarę katolicką za swój monopol uważają, ale niech pamiętają o tem, że polityka jest sprawą ludzką i ludzkim rozumem powinna być mierzona, niech przypomną sobie, że Pius VII pojechał do Paryża, aby włożyć koronę cesarską na skronie tego, który nie był niczem innym w oczach legitymistycznej Europy, jak uosobieniem rewolucyi i świętokradzkim uzurpatorem.

Czasy się zmieniają wprawdzie, ale polityka chodzi zawsze krętymi drogami, a słabość ludzka i podstęp są czynnikami nie dającymi się z góry obliczyć.

A teraz rozważmy skutki możliwych ustępstw papieża.

Nie ulega wątpliwości, że ugoda kurji rzymskiej z rządem carskim na podstawie wymienionych powyżej warunków, byłaby ciosem straszniejszym dla narodu polskiego, ale stokroć straszniejszą dla kościoła katolickiego.

Oddanie na pastwę russyfikacyi narodu, który był i jest dotychczas jeszcze najwzorniejszym symbolem cywilizacyi zachodniej i wiarę katolicką przez długie wieki własnymi zasłaniał pierściami, który dziś jeszcze na Podlasiu hojnie przelał krwią męczenników stwierdza ścisły swój związek z kościołem, osłabiłoby znacznie powagę i urok, otaczający władzę papieską, a nieprzyjacielom kościoła dalaoby w ręce broń niezrównaną do podkopania opoki Piotrowej.

Równocześnie z tem musiałby nastąpić zwrot szkoliwli dla kościoła w całym społeczeństwie polskim. Dotknięty w najwzorniejszych uczuciach swoich, opuszczony przez prawowitego opiekuna swego naród ten poszedłby może za głosem rozpaczliwej, stałby się powolniejszym na podszepty i gotowałby prawosławiu lub protestantyzmowi niemożliwy dziś tryumf nad brzegami Niemna i Wisły.

Czy za to poświęcenie milionów wirnych serc polskich na ołtarzu pr. wosława kurja rzymska zyskałaby coko wiek więcej nad słodko brzmiącą obietnicę poparcia dyplomatycznego ze strony Rosyi? Wątpimy.

Śmiać mogą być kombinacye p. Izwolskiego, szczególnie dziś, gdy głos surmy wojennej rozbrzmiewa w Europie, ale los wojny jest zawsze niepewny a nikt obecnie przewidzieć nie może, co pozostawi po sobie pożoga, którą zapalał miliony iglicówek.

Watykan zaś powinien pamiętać o słowach Meyendorfa, wyrzeczonych niegdyś do Piusa IX, że w Rosyi katolicyzm i rewolucya są jednoznaczni wyrazami.

A jakkolwiek obecnie, przy zmianie stosunków, dyplomacja rosyjska wyprze się tej opinii, to z góry zapewnić można, że ja powtórzy, gdy okoliczności na to pozwolą.

Pius IX odpowiedział Meyendorfowi wymownym gestem, wskazującym drzwi gabinetu, w którym posłuchanie się odbywało; dla Leona XIII lub jego następcę odpowiedź taka byłaby już niemożliwą lub co najmniej spóźnioną.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Kijów, 20 listopada.

W ostatnim moim liście wspomniałem o wystawie urządzonej staraniem tutejszego Towarzystwa rolniczego. Może dla czytelników Nowej Reformy nie będzie objętym dowiedzieć się, czem jest i jak działa Towarzystwo, będące u nas jedynym objawem życia zbiorowego tak Rosyan jak i Polaków. Założone przed kilkunastu laty, składało się początkowo z kilkudziesięciu członków Rosyan, przeważnie kijowskich urzędników. Działalność jego była tak skromną, że na prowincyi prawie zupełnie o jego istnieniu nie wiadano. W roku 1888 zamianowało ono działalność swoją urządzeniem w Kijowie wystawy rolniczej i od tego czasu wzrastać zaczęło. Wystawa ta zwała kilkunastu ziemian Polaków, którzy się na członków zapisali i swoim przykładem innych pociągęli. Dziś liczy Towarzystwo 550 członków, wnoszących po 10 rubli składki, ma bibliotekę, stałe biuro, przy którym jest osobny wydział nasion pośrdniczący w ich zamianie. Wypada przy tem zaznaczyć, że pierwotni członkowie w większej części demonstracyjnie się usunęli, a rząd, wspierający inne także Towarzystwa, kijowskiemu stałe odmawia wszelkiej zapomogi.

Jak się Towarzystwo ze swego zadania wywiązuje? W kraju stosunkowo ludnym i w ziemi bogatym, w którym rolnictwo żadnej nie donaję opieki, mogłoby ono przynieść korzyści poważne, gdyby panowały tu stosunki normalne, ale tam gdzie wszyscy dąży do wywołania rozstroju, gdzie najniebezpieczny zwrot ekonomiczny nie tylko rządowi nie cieszy, ale jest uważany jako szkodliwy, bo podpierający polską własność ziemską, przeznaczoną na zniszczenie, tam paraliż dotyka wszystko, obezwładnia każdą działalność. Kiedy Towarzystwo podało do zatwierdzenia rządowi projekt dla kraju nadzwyczajnej wagi wzajemnej assekuracyi przeciw zarazy na bydło, rząd odpowiedział, że Towarzystwo ma się zajmować rolnictwem, a nie kwestyami ekonomicznymi, jak gdyby ziemię można uprawiać bez pluga.

W takich więc warunkach o plodnym działaniu i mowy być nie może. Zniechęca to wielu i lepsze siły od Towarzystwa usuwa. Powiedzmy jednak otwarcie, że nawet przy takich warunkach mogłoby Towarzystwo robić więcej, niż obecnie, gdyby spadek energii nie był zawsze tak łatwym w społeczności naszej i gdyby nie była zatraconą umiejętność publicznego życia. Bada Towarzystwa jest nad wyraz nieumiejtną i nieudolną i dopóki odświeżoną nie zostanie, a na to słaba nadzieja, interesa będą iść dawnym trybem. Tam, gdzie różne żywioły luznie są związane i jeden na zgnębie drugiego nastaje, tam sprężystyż działalnośći spodziewać się trudno i członkowie ze strony formalnej tylko swoje obowiązki traktują.

Potrączywszy o rolnictwo, przytoczamy tu kilka ciekawych cyfr, do gubernii kijowskiej odnoszących się. Własność ziemska w tej gubernii odnośnie do form władania, rozpada się na równe połowy, a mianowicie: u włościan i ziemian po 45%. Hość ziemi włościańskiej, będącej pod uprawą, dosięga 76%, a ziemiańskiej 52%. Aby się dowiedzieć, jaka jest produktywność tych dwóch grup własności, weźmy za przykład rok 1887. W roku tym grunta włościańskie dały 57%, a obywatelskie 43%, ogólnej ilości ziarna w gubernii. Porównując te kilka cyfr zauważymy, że w stosunku do uprawianych obszarów produktywność gruntów włościańskich a obywatelskich

jest jednakową. Dawałoby to nieszczęśliwe świadectwo naszym większym gospodarstwom, albo doprowadzałoby na myśl, że kultura rolnicza stoi stosunkowo bardzo wysoko u włościan. Tak jednak nie jest. Nasza urzędowa statystyka tak jest niedokładna, że szukający w niej wskazówek sam sobie dopomagać musi. Tak i tu pominięto wielki obszar gruntów uprawnych obywatelskich pod buraki zajętych, następnie pod rośliny olejne i przemysłowe, trawy pastwne i t. p. W omawianym roku produkcyja ziarna w gubernii 12,430,600 czterdzi (czetwert-10 pudów), a mianowicie: przemyć 3,691,500 cz., czyli 29%, żyta 3,430,900 cz., czyli 27%, owsa 3,077,900 cz., czyli 27% — reszta przypada na inne ziarna. Większa własność produkuję przeważnie pszenicę (2,380,000) i owies (1,596,000) włościańska zaś żyto (2,673,000). Jeżeli z ogólnej cyfry urodzaju odtrąmy 1,670,200 cz., potrzebnych na następny zasiew, zobaczymy, że gubernii pozostaje dla własnego użytku i wywozu 10,750,400 cz. czyli 90,583,500 pudów.

Miasto nasze, mające z powodu górzystego położenia bardzo utrudnioną komunikacyę, miało już dostać tramwaje, pomimo oporu właścicieli wielkich domów w centrum, obawiających się spadku komornego, a szczególnie oporu dawnej rady tak zwanej profesorskiej, musi jeszcze jednak poczekać, bo dawny przedsiębiorca p. Struwnie nie chce podpisać kontraktu i trzeba myśleć o nowym. Już to ta rada profesorska! Przez nią to uniwersytecki botaniczny ogród omal że nie został pod budowę profesorskich domów rozprzeczony, ale powstał krzyk i uniwersytecki ogród został obroniony wbrew uniwersytetowi — zjawisko znaczące.

Potęgnawszy się z instytucyą general-gubernatorstwa, na jakiś czas przynajmniej, wspomnieć należy, że wszystkich tych wielkorządów mieliśmy na ogół 35 osób. Ostatnich pięciu dopiero posiadało władzę chanów i cechy królewskości. O pomniku dla Drentelna nasza rada już była zapomniała, gdy o to jeden z naszych obywateli nadesłał na ten cel 100 rubli, domagając się monumentu dla „wielkiego rosyjskiego człowieka“, o nazwisku obywatela nie wspominamy — nie warto mu dopomagać w robieniu kariery, gdyż o to tylko chodzi.

Nowy bank szlachecki w Charkowie posiadał za przykładem innych — odkryte w nim wielkie nadużycia i kradzieże i z tego powodu wszystkie papiery opieczętowano.

Pan Sasko alter ego Naumowicza święcie nowe triumfy: o 65 Czechow katolików na Wołyniu przyjęło prawosławie — szczęście Boże! Odkładając na później pomówienie o tej sprawie, zaznaczamy musimy pogardzić ludu ukraińskiego dla nawróconych, stwierdzoną przez nas kilkakrotnie.

U nas zima zaczęła się na dobre i Dniepr parę dni temu stanął — lód uwięził maść statków w drodze, niespodziewających się tak wczesnej zimy. Na zakończenie wspomnę o otwarciu i poświęceniu prywatnej drogi żelaznej, zbudowanej od stacyi Wapniarza do wsi Kapusciany na Podolu przez właściciela tej wsi p. J. Szczeniowski — długość toru 22 wiorsty. Fakt to przy naszych stosunkach doniosły.

Elem.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 24 listopada.

(††) Prezydent otwiera posiedzenie o godzinie 11 min. 20.

CHMIEŁOWSKI O KRASZEWSKIM.

(Józef Ignacy Kraszewski. Zarys historyczno-literacki skrańców Pioty Chmielowski Kraków 1888.)

Amicus Plato. magis amica veritas. Nie ma z pewnością z podobny dzisiejszych pisarzy polskich żadnego, do którego by ta odwieczna maksyma dała się z większą słusnością jak do Chmielowskiego zastosować, a nigdzie lepiej jak przy ostatniej przez niego wydanej książce o Kraszewskim. Gdyby podobna osobistość, jak zysła niedawno Nestor naszej literatury, dostała się była pod inne pióro, gdyby się była stała przedmiotem studiów innego krytyka, zaliczającego się do którejkolwiek z is niejczych u nas partyj, zobaczylibyśmy dopiero co by się było zrobiło z tego nieutrudzonego pisarza i literata Kraszewskiego; jakby raz był na proch miążdżony a drugi raz znowu podnoszony pod niebiosa; jakby jego osoba, talent i pojęcia raz były celem śmiertelnych pocisków. to znowu niby trąbą jerychowską, od której miałyby padać mury nieprzyjacielskich warowni. A to wszystko stosownie do tego, czyby to co napisał i działał przez swoje życie, życzeniem i namyśleniem pewnych stronictw się sprzeciwiało, albo też popierało je i im schlebiało.

Chmielowski inną idzie drogą. Czyli ten, kogo ma ocenić i sądzić, te same co on, czy przeciwnie wyznaje zasady, to na wytworzenie się jego zdania i wypowiedzenie nie ma wpływu i na jedną ani na drugą stronę nie przeważa szali. Chmielowski mocno jest tem przejęty, że obowiązkiem jego jako krytyka literackiego, jest sądzić autora według kodeksu estetycznego jedynie, przedstawiać go według jego literackiej wartości, i gorzej lub lepiej polecić społeczeństwu, tylko według tego, czy jego działalność mniej albo więcej przy-

niosła dobrego ogółowi, a nie chwilowym interesom pewnych jego frakcyj; czy rzeczywiście literatura odniosła z tej działalności stały i niewątpliwieży pożytek, czy też tylko było blichtr i szum, odurzający na chwilę i słodko niektóre uszy głoszący.

Jestto bezstronność literacka — przymiot bardzo rzadki i dlatego tem cenniejszy w naszych czasach. Ale oprócz tego Chmielowski posiada drugą jeszcze zaletę, która w charakterze krytyka na niemiejszą zasługuje pochwałą. Ma on jednakową miarę i wagę dla wszystkich pracowników na polu literatury, których dzieła ocenia i rozbiiera nie przyjdzie, bez względu na to, czy oni wyższy lub niższy stopień w hierarchii literackiej zajmują, czy przez naturę większym albo mniejszym wyposażeni zostali talentem. Zdaje się napozór rzeczą bardzo naturalną, że zawsze tak a nie inaczej być powinno, że sprawiedliwość w tej mierze zawsze powinna być zachowana, a jednakże nie częściej się nie zdarza, jak właśnie wykroczenie przeciw tej zasadzie i wyrządzenie krzywdy jednym na niekorzyść drugich. Wykroczenia tego dopuszcza się zarówno krytyka z urzędu, że tak powiem, jak i opinia publiczna, tak nazwany głos ludu. Wybrańcy losu, ci, których natura większym obśypała darami, stają się także zwykłe ubiubieniami i fachowych krytyków i pobieżnie sądzących tłumów. Kto wyrósł ponad innych głową przez wyższe wrodzone zdolności, temu zwyciężają więcej przebacząmy i pozwalamy, niż drugiemu, dla którego natura mniej hojną była.

Gdybyśmy umieli być sprawiedliwymi, jak należy, musiałoby się dzieć wręcz przeciwnie; ale taka to już słabość ludzka, że wolimy raczej schlebiać wyższemu, niżeli usprawiedliwiać lub podnosić niższych. Ztądto częstokroć zasłaniający oczy na błędy pisarzy większego znaczenia zatajamy je, staramy się w nich dopatrzeć coś, co

lubo z przyjętym kodeksem estetycznym lub moralnym się nie zgadza, ale może być uważane za dowód właśnie jakiejś oryginalności, jakichś genialnych wybrków, które wychodzą poza szranki przyjętych reguł i utartych wyobrażeń.

Czy trzeba jeszcze dopowiedzieć wszystko do reszty?... My, piszący o literaturze, wobec ludzi znanych za znakomitości, boimy się wypowiedzieć nieraz całokwite swoje zdanie, dlatego, że ono sprzeciwiałoby się powszechnie przyjętym opiniom, to lękamy się, ażeby czytające masy nie obrzuciły się na naszą zuchwalność i nie chciały nas uważać za świętokradców uwłaczających ogólnie wyznawanemu kultowi.

A innym razem znowu, choćbyśmy mieli na tyle cywilnej odwagi, aby wbrew tłumom głosić swój podnieść, to opanowywa nas pewnego rodzaju lęk przed sobą samymi, i kiedy przymierzamy się, my, mający sądzić, do tych, co mają być sądzeni, to ich wielkość tak nam imponuje, i tak nas oślepia, że nie ośmielamy się ust otworzyć i zdania swoje chowamy jak niebezpieczny do kieszeni...

Z tymi, co nie stoją na piedestale, których głos powszechny nie uznał jeszcze albo nie uznajągi za znakomitości, z tymi to inna rzecz znowu — z tymi można sobie wiele pozwolić, wystawić na widok wszystkie ich błędy i pojęcia, które nam się fałszywymi wydają, obnażyć ich jak Jobów, na pośmiech i na pociechę wszystkich, co mają ochotę nad słabymi się zgnęcać.

Tak jest! niestety, tak się częstokroć dzieje w krytyce i w literackim świecie, jak na wielkich dworach; panu się czepkuje i nie śmie mu się zakontrować, z chudopacholkiem obchodzić się surowo, bezwzględnie i niesprawiedliwie. Quod licet Jovi non licet bovi. Tem większy zaszczyt dla tego, co te słabości w sobie przezwyciężył, co te przesady złamał. Chmielowski należy do tych rzadkich u nas krytyków, którzy się nie krępują

utartemi frazesami i ku tej lub owej stronie pochylającymi się opiniami i mają odwagę powiedzieć co myślą, bez względu na to, czy się to dotyczy większych lub mniejszych literackich osobistości.

Tę jego niezależność zdania zauważać już można było w jego dziele o Mickiewiczu, a wybitniej i jaśniejsz występuje ona jeszcze w najnowszej z jego większych prac, w książce o Kraszewskim.

Chmielowski w badaniach swoich trzyma się znanej metody Taine'a, i o Kraszewskim pisząc, zaniim tenże jako siła twórcza wystąpił, przedstawia naprzód warunki, wśród jakich wyrósł i rozwijał się ten młodociany jeszcze umysł, jakoteż wpływy najbliższego, działającego na niego otoczenia. Jest to sposób tak naturalny i konieczny niemal przy każdym życiorysie, jakiegokolwiek, czy to literackiej czy historycznej postaci, zarówno jak i przy każdym gruntowniejszym ocenienu jakiegokolwiek dzieła sztuki i literatury, że nie możemy tej sposobności pominąć, ażeby choć mimochodem nie potrącić tutaj kwestyi, czy nie godziłoby się kiedykolwiek bliżej zbadać, czy to rzeczywiście Taine był pierwszym, co tę teorię i metodę wynalazł?

Sam Chmielowski już raz na pewnym miejscu zaznaczył, że znalazł coś bardzo podobnego do tej teorii między estetycznymi zasadami Mickiewicza. Taine bezwzględnie metodę tę pierwszy jasno sformułował i jej prawdziwość jakoteż konieczność długie dowody poświęcił, ale zdaje się, że jeszcze wprzódy, nim ją świat z pod jego pióra poznał, była ona już dawno i po wiele razy używana.

Analogia z naturą i powstającą z niej w rozmaitych warunkach płodami, była zawsze tak uderzająca w oczy, i każdego, ktokolwiek zabierał się do przedstawiania, w jaki sposób rozwija się pewna jednostka ludzka w historii, albo w ja-

Na porządku dziennym dalsze obrady nad ustawą spadkową dla włościan. Przy § 10 wywiązała się dłuższa dyskusya. Paragraf ten stanowi, iż ustawodawstwo krajowe ma oznaczyć, ażeł nie byłoby wskazanem, po oszacowaniu spadku przez sąd, zmniejszyć cenę szacunkową o pewną kwotę nie przechozącą jednak 1/4 części nieobciążonej wartości spadku, a to w tym celu, aby spadkobierca mniej miał do spłacenia.

Sprawozdawca mniejszości Chlumetzky uważa ten § po przyjęciu poprawki Neussera do § 7 za niem ożliwy do przyjęcia, podczas gdy minister Falkenhayn domaga się przyjęcia tego paragrafu.

Bienerer uważa owo potrącenie 1/4 części na korzyść dziedziczącego za coś zupełnie dla ludu nowego i wątpli, czy się przez to lud dźwignie z upadku. Mowca uważałby ankietę za jedynie powołaną do rozstrzygnięcia takich kwestyi: obecnie obrabia się o włościanach, nie spytawszy się ich poprzednio, co ich najbardziej przygnia. Zamiast mu pomódz, krępuje się jego wolną wolę w rozporządzeniu jego mieniem. Przy tej sposobności zwraca się mowca do wywodów Bogla uważając dzisiejszy stan włościański za stanowczo lepszy, niż był dawniej. „Trzeba być bezwstydny m, aby będąc włościaninem wyrażać się o Kudlichu, swoim dobrodzieju, w ten sposób, jak to Rogl uczynił.“ Za to nieparlamentarne wyrażenie przywołuje prezydent mowcę do porządku.

Czajkowski wykazuje, że w górnych i dolnych Włoszech, w Anglii i południowej Szkocyi, w ogóle wszędzie, gdzie używano wolność podziału gruntu, zmikł z widowni stan włościański. W Sparcie, dopóki trzymało się zasady niepodzielności, było przeszło 30 tysięcy rodzin rolniczych; gdy ustawę tę zniesiono, zaczął się upadek. Ta wolność była tylko pozornie demokratyczna, w gruncie rzeczy jednak plutokratyczną (oklaski z prawicy). Była to wolność ryb, między którymi szeszupak ma prawo połkać drobne rybki, a te zawsze miały prawo dawać się połkać (bardzo dobrze! z prawicy), aże je prowadząca schroni w kryjówkę, gdzie ich szeszupak nie dostał. Można by i przeciw ustawie ograniczenia wiele powiedzieć, to jednak więcej jak pewna, że ustawa byłaby bytaby tam jedynie, gdzie rolnik sam dość ma siły do podjęcia walki z kapitałem. Przykłady tego rodzaju są jednak rzadkie. Dlatego dobrą jest ustawa, dająca Sejmom możność zapobieżenia złemu — i dlatego będzie mowca głosował za § 10.

Neusser przychyła się do wniosku referenta mniejszości, aby § 10 opuścić. Pattai oświadcza, że głosował wprawdzie za poprawką Neussera, lecz mimo tego nie może się zgodzić na wniosek mniejszości, aby § 10 opuścić zupełnie; zgadza się on na owy „presepium“, które weale nie faworyzuje głównego spadkobiercy, jeżeli wartość spadku nie jest obliczona według czystego dochodu. Mowca wyraża nadzieję, że Izba głosować będzie za przyjęciem § 10. Kopp występuje stanowczo przeciw temu paragrafowi, uważając go za błąd społeczno-polityczny, wytworzący w państwie stan Helotów. Jednym daje się wszystko, drugich odprawia się z niczem. (Oklaski z lewoicy.) Po przemówieniu Zacka, jako sprawozdawcy większości, przychodzi do głosowania, przy którym nie wiele brakowało, aby mniejszość komisji odniosła zwycięstwo. Par. 10 został uchwalony 106 głosami przeciw 102!

(C. d. n.) Adam Belcikowski.

§ 11 przyjęto bez dyskusji; § 12 stosownie do poprawki Koppa, wniesionej przy § 3, zostaje opuszczony.

Przy § 13 rozwinęła się znowu szersza dyskusja. Paragraf ten żąda, aby przy oznaczaniu wartości spadku brano także za podstawę szacunkową należności skarbowe za przeniesienie własności na innego właściciela. Herold oświadcza, iż będzie głosował za ustawą, jednak dla tego jedynie, że liczy się ona z kompetencji Sejmów, nie upatruje mowa jednak w tej ustawie ratunku dla ludu. Dobra ustawa agrarna winna być szczerą od zmniejszenia należności przy przenoszeniu własności, a nie od ograniczenia podzielnosci gruntów. Mowa stawia wniosek, aby należności za przeniesienie własności na spadkobiercę obliczano jedynie od części tejże, nie obłożonej ciężarami.

Minister Falkenhayn uważa sposób szacowania gruntu według należności za fałszywy i niedający pojęcia o wartości spadku i poleca przyjęcie § 13 w stylizacji komisji za jedynie korzystne. Kronawetter zabiera głos przeciw rezolucji do tego paragrafu, zabezpieczającej wyjątkowo korzyści dla Tyrolu. Wychodząc z zasady, że dopóki Tyrol wyjątkowo większe ponosił ofiary dla wojskowości, to pewne ustępstwa dla tego kraju były do wyłomczenia, nie widzi mowa potrzeby dalszego faworyzowania Tyrolu, gdy obowiązki służby wojskowej zawisły równym ciężarem na wszystkich krajach monarchii.

Mowcy przerywa kilkakrotnie Fiegl, tak że Kronawetter zaważał; „Ja tu mam prawo mówić i mogę wymagać od panów tyle grzeczności, aby mnie słuchano!“ (Burza oklasków z lewej). Po przemówieniu komisarsza rządowego Chiari i dep. Koppa przyjęto § 13 w brzmieniu komisji, rezolucja Herolda upadła mniejszością 80 głosów przeciw 91, co najlepszym dowodem, jak się obecnie liczą deputowanych w sali przedziednia.

Przy § 14, traktującym o spłatach spadkowych, zabiera głos powtórnie Kronawetter, polemizując z Pattaiem o to, że mu zarzucił brak znajomości prawa staronemieckiego. W wywodach swoich opiera się mowa na Wolframie z Eschenbachu, a cały § 14 uważa za konglomerat słów bez treści, i wnosi, aby prezydent zarządził głosowanie przedewszystkiem co do 1 alinei tego paragrafu.

Na tem obrady przerwano. Antisemici wniesli za pośrednictwem Verganiego i tow. interpelację do prezidenta ministrów, czy dr. Landesberger był upoważniony przez ministra Taaffego do oświadczenia zgromadzeniu wyborców izraelskich, że minister zapewni wszelkie poparcie stowarzyszeniu, mającemu za cel walkę z antisemityzmem.

Prezydent zapowiada następne posiedzenie w wtorek. Na porządku dziennym stanie dalszy ciąg obrad nad włościańską ustawą spadkową.

Przegląd polityczny.

Kraków, 26 listopada.

Najwyższy trybunał orzekł, że sądy na Śląsku obowiązane są podania wniosku w języku polskim załatwić w tym języku. Dotąd trybunał apelacyjny dla Moraw i Śląska w Bernie wszelkie dotyczące rekursa odrzucał, twierdząc, że rozporządzenie językowe dla Śląska z r. 1882 nie zawiera takiego przepisu. Trybunał najwyższy jednak orzekł w jednym specjalnym wypadku, że „powyż wymienione rozporządzenie nie wzbrania podań wniesionych w języku polskim lub czeskim załatwić w tymże samym języku“. To orzeczenie zostało ułożone w języku polskim. Powyższą wiadomość podaje „Polityk“ na podstawie wiadomości z Opawy. Orzeczenie trybunału najwyższego jest jeszcze z d. 30 sierpnia.

Z Rady państwa.

Rozprawy Izby poselskiej wloką się prawdziwie żółtym krokiem. Zdawało się, że ustawa o włościańskim prawie spadkowym zostanie uchwaloną w sobotę, ale inaczaj się stało: uchwała zapadła nie pierwszy, jak dopiero w środę. Dziś — w poniedziałek — nie ma posiedzenia pełnej Izby, aby członkom komisji budżetowej dać możność dłuższej pracy nad budżetem. Po uchwaleniu ustawy o włościańskim prawie spadkowym na porządek dzienny przyjdzie ustawa o stosunkach izraelskich gmin wyznaniowych, ale tylko wtedy, jeżeli będą pewne widoki, że ustawa zostanie uchwaloną na trzech posiedzeniach, — w innym razie przyjdzie na stół nowa ustawa wojskowa.

O losach tej ustawy na Węgrzech pisze „Budap. Tagbl.“, iż w kołach węgierskiej partji rządowej zanosi się na bardzo poważną akcyę w tym celu, aby obalić wszelkie przepisy projektu rządowego, które się odnoszą do jednorocznych ochotników. Bardzo wielu wpływowych posłów ze stronnictwa rządowego ma zamiar wspólnie z opozycją głosować przeciw tym przepisom. Gdyby się to stało, wówczas upadłyby te przepisy, jeżeli rząd nie wywrze całego swego wpływu, aby tych opornych posłów skłonił przynajmniej do usunięcia się od głosowania.

Komisja budżetowa obradowała w sobotę nad rozdziałem „obrona krajowa“. — Beer interpeluje ministra obrony krajowej, o ile zwiększa się koszt na wyszczelnienie rezerwy uzupełniającej skutkiem nowej ustawy wojskowej i czy odnośna kwota wstawiona będzie jako kredyt dodatkowy w budżet r. 1899, następnie zapytuje mowca, czy pomnożenie personalu rachunkowego nie jest za wysoko projektowane. Minister Welsersheimb odpowiada, że koszt na wykształcenie rezerwy nie dadzą się na razie obliczyć, gdyż toczą się w tym względzie rokowania z ministerstwem wojny; na wszelki sposób będzie się rząd trzymał zasady możliwej oszczędności. Zwiększenie personalu jest tylko formalne, gdyż oddział rachunkowy tyrolski, przydzielony dotąd do ministerstwa spraw wewnętrznych, wewołano teraz do ministerstwa obrony krajowej. Menger zapytuje, ile wyniesie zwiększenie kosztów na obronę krajową skutkiem nowej ustawy wojskowej i przypomina rezolucyę sejmiku śląskiego w sprawie bezpośredniego dostarczania armii naturalny i wyrobów rzemieślniczych przez producentów. Heilsberg

popiera interpelację poprzedniego mowcy. Minister odpowiada, że koszt na obronę krajową zwiększą się niespełna o 400 tysięcy. Co do kwestyi liwarunkowej, prosi minister o odroczenie dyskusji nad tym przedmiotem do czasu, aż odnośna rezolucya wejdzie na porządek dzienny obrad Izby poselskiej.

Taaffe i Kalnoky.

Voss. Zig. rozdzieliła się przed kilku dniami nad tem, że między kierunkiem wewnętrznego polityki w Austrii pod sterem hr. Taaffego, a kierunkiem polityki zagranicznej pod sterem hr. Kalnokyego nie ma zgody, że przeciwnie oba kierunki są z sobą w sprzeczności. Hr. Taaffe zgodził w szczególności obronę Pester Ll., twierdząc, że głównym motywem, kierującym polityką wewnętrzną, jest pojednanie ludów, sprawadanie wszystkich plemion do wspólnej konstytucji i przemiana stronnictw narodowych w polityczne, a motyw ten pochodzi z intencji cesarza.

Ten motyw — pisze dalej Pester Ll. — jest silnie uprawiony, naturalny i konieczny ze nawet gabinet, utworzony ze stronnictwa narodowo-liberalnego musiałby się zgodzić bezwarunkowo. Zresztą w państwach, rządzonych parlamentarnie, minister może pozostać w urzędowaniu tylko dopóty, dopóki posiada zaufanie korony i legalnej reprezentacji. Przeto dopóki hr. Taaffe posiada zaufanie tego monarchy, którego zaufaniu trzyma w urzędowaniu hr. Kalnokyego, dopóty wręcz niemożliwą jest rzecz sprzeczność kierunków polityki dwu współcześnie urzędujących ministrów. Hr. Taaffe przeto jako pułkownik korony nie może ani jawnie ani tajnie podkopywać kierunku polityki zagranicznej, jaką korona kilkakrotnie uroczyście sankcjonowała.

Dla zrozumienia tych głosów, które się odzywają w berlińskiej Voss. Zig., przypomniamy, iż był czas, kiedy niektóre dzienniki berlińskie czepiały natchnieniem z kancelaryi Bismarcka, przymawiały Niemcom austriackim, będącym w opozycji przeciw gabinetowi hr. Taaffego i korzystając z nazwiska jednego z przewodców tej opozycji p. Herbsta nazywały całe stronnictwo z drwinkami „Herbstzeitlose“ (ziemowit).

Od jakiegoś czasu jednak coś się zmieniło i gabinet hr. Taaffego nie ma laski nietylko u dzienników berlińskich, ale nawet u rządu niemieckiego, czego dowodem jest to, że z dygnitarzy austriackich jeden prezes gabinetu hr. Taaffe nie otrzymał żadnego orderu od cesarza niemieckiego, chociaż pewne względy przemawiały za udzieleniem jakiegoś orderu raczej jemu, niż prezydentowi gabinetu węgierskiego p. Tiszy, zwłaszcza, że na ziemi węgierskiej cesarz Wilhelm wcale nie gościł. Wtedy rozpisywano się szeroko nad tą okolicznością, tłumacząc ją niezadowolaniem cesarza Wilhelma z kierunku polityki hr. Taaffego na punkcie uznawania praw narodowości w polityce wewnętrznej. Echom owych domysłów zdaje się być wspomniane odezwanie się Voss. Zig.

Na wszelki wypadek jest to nietaktownem i niepowołanem mieszaniem się w sprawy cudze.

Wybory w Poznaniu.

W piątek odbyły się w Poznaniu wybory do Rady miejskiej z drugiej klasy wyborczej. Nie były najmniejszej nadziei przeprowadzenia polskich kandydatów, wybory nasi bowiem są stanowczo w mniejszości. To też wybory wypadły jak następuje: W obwodzie I nasi kandydaci dr. Buski i Jan Rakowicz po 49 głosów, wolnomysłni Jaekel 156, Ehlers 126, kartelowi Hugger 117, Wolff 101. Wybrany zatem radnym został Jaekel, a pomiędzy Ehlersem i Huggerem nastąpi ściślejszy wybór.

W obwodzie II padło głosów: na dra Koszutskiego i adwokata Cichowicza po 65, na Fahlego 128, Prausnitsza 129; na kartelowych: Kantorowicza 72, Krügera 77. Przyjdzie zatem do ściślejszego wyboru pomiędzy wolnomysłnymi a kartelowymi kandydatami.

Uprawnionych do głosowania Polaków było w obwodach obwodach po 70 przeszło — brakło więc polskich wyborców nieco za wielu.

Koło polskie w Berlinie.

Koło polskie w parlamencie niemieckim ukonstytuowało się, wybierając na prezesa: Magdzińskiego, wiceprezesa: ks. Ferd. Radziwiłła; do komisji parlamentarnej: Magdzińskiego, Kościelskiego, Cegielskiego; zastępcami: dra Komierowskiego, dra Mycielskiego; sekretarzami: Cegielskiego, hr. Kwileckiego.

Zmiany w Watykanie.

Do Gazety Warszawskiej piszą z Rzymu: „W Watykanie wciąż twierdzą, że sekretarza stanu, kardynała Rampolla, zastąpi wkrótce monsignor Galimberti, nuncyusz w Wiedniu, który otrzymał na przyszłym konsystorzu około Bożego Narodzenia kardynalski kapelus. Monsignor Galimberti był założycielem istniejącego dotąd organu watykańskiego w języku francuskim „Moniteur de Rome“, i długo w nim pisywał. Leon XIII przyjął go do sekretarstwa stanu, a poznawszy jego niepospolite dyplomatyczne zdolności, postawił go na czele swojej kancelaryi politycznej, a potem posłał jako nuncyusza do Wiednia na miejsce księdza Vannutellogo, obdarzonego purpurą. Ksiądz Galimberti, udając się częstokroć do Berlina, stał się de facto nuncyuszem przy obu cesarskich dworach wiedeńskim i berlińskim i prowadził najpoufniejsze układy z księciem Bismarckiem. Następnie otrzymał polecenie nawiązania napowrót rokowań z Petersburgiem za pośrednictwem księcia Łobanowa. Tak zaś dobrze podobno wywiązał się z tego zadania, iż p. Izwolskij niebawem do Rzymu wrócił i przyjęty został urzędowo przez Ojca św., a teraz pozostaje po tylu powodzeniach, rokujących nieobliczone skutki, tylko obdarzyć go kardynalskim kapeluszem i postawić u politycznego steru nawy kościelnej...“

Gdyby się doniesienie to sprawdziło, byłoby to fakt w rokowaniach między Watykanem a Rosją nadzwyczaj doniosły. Wiadomo powszechnie, że msgr. Galimberti jest najgorętszym zwolennikiem ugody z Rosją za jakakolwiek cenę, choćby z najzupełniejszą poświęceniem Polaków. Faktem jest, że on to właśnie pierwsze rokowania z Ro-

szą z wiosną br. sprowadził na te niesłychanie niebezpieczne tory, i dopiero gdy rokowania z rąk jego przeszły w ręce kard. Rampolla, nastąpił wprawdzie nie jakiś zwrot stanowczy ale przynajmniej zastanowienie się, iż tak daleko posuwać się nie można, jak chciał Galimberti. Gdyby nastąpiło istotnie mianowanie tego przyjaciela Rosyi sekretarzem stanu, można się obawiać najgorszych rzeczy.

Z Niemiec.

Prezydium parlamentu niemieckiego składa się z Levetzowa ze stronnictwa konserwatywnego, za którym padło 271 głosów z 281 głosujących (dziewięć kartek było pustych) — z pierwszego wiceprezenta Buha ze stronnictwa narodowo-liberalnego, wybranego 169 głosami z 259 głosujących (87 kartek było pustych) — z drugiego wiceprezenta Unruh-Bomsta ze stronnictwa rządowego, wybranego zaledwie 150 głosami na 244 głosujących (91 kartek było pustych).

Głosy dzienników o niemieckiej mowie tronowej.

Większa część dzienników niemieckich zapamiętuje się po mowie tronowej cesarza na obecną sytuację zupełnie spokojnie, ale są dzienniki, które do uwag swoich o sytuacji zagranicznej dają ważne zastrzeżenia. Najwięcej niewiary objawiła Post, której artykuł w części tylko znany z depezy, opiewa w głównych ustępach następująco:

Nieprawdą jest, raczej jest-to przestarzała i nie-doręczna, chociaż jeszcze utrzymująca się supozycja, że wojna i pokój zależą wyłącznie i jedynie od postanowień książąt panujących. Jeżeli się weźmie pod uwagę osobistości książąt, którzy dziś zajmują trony w Europie, to trudno wiedzieć, komu właściwie należy się nagroda za utrzymanie pokoju. Gdyby z drugiej strony pozwolono narodom głosować nad prostem pytaniem: wojna czy pokój, wówczas bez wątpienia wszędzie większość oświadczyłaby się za pokojem. A mimo to położenie Europy jest tak okropnie narzążone, jak nigdy dotąd nie było. Ta pozornie jasnowa sprzeczność zniknie, jeżeli się zważy, że co innego jest pragnąć pokoju, a co innego chcieć szczerze warunków, które pokój utrzymać zdołają. W tem tkwi jądro przeciwności, zagrażającej Europie, ale nie we Francji wyłączenie.

Bezpośrednio po mowie tronowej pisał ten dziennik: Cesarz wypowiedział nadzieję, że jemu i jego towarzyszom związkowym i przyjaciółom przy pomocy boskiej uda się pokój utrzymać. Otóż to jest mowa rezygnacyi wobec jednego z najważniejszych zadań teraźniejszych: siości, jest-to orzeczenie, że w społeczeństwie europejskiem potężne siły nie mają należytego kierunku i według własnego popędu nie w jednym miejscu gotowe są przeszkodzić spokojnemu biegowi spraw europejskich.

Za takie niepokojące tłumaczenie mowy tronowej Nat. Zig. gniewa się i przypomniawszy jej alarmujący artykuł i zapowiedzi o bliskiej wojnie, które się wcale nie sprawdziły, twierdzi przeciwnie, że nadzieje pokojowe wypowiedziane są z wszelką pewnością, iż się spełnią przy pomocy towarzyszy związkowych i sprzymierzeńców. Budżet przedłożony ma formę zwyciężającą, nawet budżet marynarki nie zawiera nie zastraszającego. Wszystko, czem w ostatnich czasach chciaano straszyć publiczność, okazało się czczą marą. Jeżeli kto tym straszyciom wierzył i przez to w swej pracy i zarobkowi naraził się na szkodę, ten-ci gorzej dla niego.

Takie jest zapamiętanie dziennika Nat. Zig — a Koln. Zig. mniema, że mowa tronowa jest stanowczo pokojową, o ile odnosi się do Niemiec i sprzymierzeńców, ale wyraźnie pełną rezerwy, o ile chodzi o inne mocarstwa, na które Niemcy żadnego wpływu nie mają.

Dzienniki angielskie z wielkim zadowoleniem powtarzają ustęp niemieckiej mowy tronowej, odnoszący się do stosunków Niemiec z Anglią i w naciskiem zaznaczają pokojowy nastrój tejże mowy. Standard pisze nawet, że dotąd jeszcze nigdy Europa nie miała tak jasnego i stanowczego zapewnienia, iż jedynym celem przymierza środkowej Europy jest zapobieżenie wojnie. Po takim zapewnieniu z tak poważnego miejsca publiczność powinna się otrząść z niedowierzania i powątpiewania, jakim się dotąd oddawała.

Z Petersburga.

Opinia publiczna w Rosyi przyjęła przychylnie nominacyę Pauckera na ministra komunikacyi, wypowiedając nadzieję, że nowy minister, obdarzony wyższymi zdolnościami, zdoła się na potrzebną energię dla położenia kresu szerzącym się nadużyciom i korupcyi personalu technicznego. Petersb. Wied., zaznacza przy tej okazji, że nowy minister ma trudne zadanie przed sobą, gdyż pod wpływem dotychczasowych stosunków kolejoowych w Rosyi ustaliły się pewne poglądy, a nawet urobily pewne temperamety, które odcisnęły jakiś specjalny rodzaj styki na działaczach technicznych i na personalu kolejowym. Trudniejsza o wiele jest walka z duchem i kierunkiem, aniżeli z organizacją materialną.

Ze strony, pozostającej w stosunkach z nowym ministrem, zapewniamy, że ma być zaręczonym podniesiony przez Possieta projekt połączenia moskiewsko-brzeskiej i warszawsko-terespolskiej kolei w jedną moskiewsko-warszawską kolej. Dla nas Polaków sprawa ta jest o tyle ważna, że połączenie to chciano w ten sposób uskutecznić, aby równocześnie usunąć wszystkich urzędników narodowości polskiej pod pozorem, iż wymagają tego względy strategiczne wymienionej sieci.

W formie pogłoski donoszą dzienniki rosyjskie, iż rząd rosyjski projektuje zwinięcie posad wojskowych attachés przy ambasadach rosyjskich w Berlinie, Wiedniu, Londynie, Rzymie, Paryżu i Konstantynopolu. Natomiast ministerstwo wojny zamierza wysłać co roku na manewry zagraniczne większą niż dotychczas ilość najzdolniejszych swych oficerów.

Przed kilku dniami przybył do Petersburga generał-gubernator Kaukazu Donduk-Korsakow celami wzięcia udziału w posiedzeniach Rady stanu. Obiega pogłoska, jak się zdaje niezasadzona, że generał ten nie powródzi już na Kaukaz, a miejsce jego zajmie gen. Szeremietiew.

Prasa rosyjska zadowolona jest niezmiernie z przyjęcia, jakiego carewicz doznał w Berlinie.

Nowoje Wr. pisze w ostatnim numerze, że przyjęcie to dowodzi, iż cesarz Wilhelm wolnym jest od tego uprzedzenia względem Rosyi, którego nie mogą się pozbyć urzędowe dzienniki niemieckie, wyszukując każdą okoliczność w duchu antyrosyjskim.

Journal de St. Pet. zaprzecza wiadomości, podanej przez Times, jakoby pomiędzy Rosją a Koreą zawarty został tajny układ, na mocy którego Korea przechodzi pod protektorat Rosyi. Rosya zawarła istotnie z Koreą układ, który wszakże dotyczy tylko stosunków handlowych i nie ma w sobie nic tajnego, — układ ten, a właściwie zmodyfikowanie dawniej już istniejącego układu, zostanie wkrótce urzędownie ogłoszonym.

W oczekiwaniu 2 grudnia we Francji.

Niektóre dzienniki paryskie rozgłosiły wiadomość o istniejącym jakoby zamiarze użycia pamiętnego dnia 2 grudnia do zamachu na przywódców stronnictwa bulanzystowskiego. Po odbyciu na grobie Baudina wielkiej demonstracyi ma niby prezes gabinetu nakazać aresztować z 50-ciu członków, należących do stronnictwa opozycyjnych, między nimi Boulanger'a, Dillon'a, Rochefort'a, Laisant'a, Naquet'a, Laguerre'a, Deroulé'de'a, Cassagnac'a, bar. de Mackau i innych. Za powód aresztowania ma posłużyć umyślnie prowokowane w tym celu wystąpienie ich przeciw republikańskiej uroczystości. Wszyscy aresztowani stawieni być mają przed sąd senatu, oskarżeni o sprzyśnienie pokoju bezpieczeństwu państwa. Wiadomość tę podały nawet tak poważne dzienniki, jak Journal des Débats i République Française. Ostatni ten dziennik zapowiada nadto, że generał Boulanger dozna w najbliższych dniach całej surowości prawa. Bulanzystowski organ France odpowiada również podobną pogłoską, zapowiadając, że bulanzysci przy pomocy oportunistów obalą gabinet Floquet'a, powołają do steru rządów Ferrv'ego, rozwiążą Izbę deputowanych i rozpisać nowe wybory. O bądź nastąpi, to pewna, że stosunki pomiędzy stronnictwami we Francji doszły do najwyższego napięcia, wszyscy twierdzą, iż musi wkrótce nastąpić jakieś przesilenie. W nadzwyczajnym jakimś przewrocie upatrzą jedynie wyjście z kłopotów politycznych.

Jak dalece ogół odczuwa we Francji potrzebę jakiejś zmiany i zaprowadzenia silnej władzy, obdarzonej nadzwyczajnym pełnomocnictwem, za dowód służyć może broszura Mal et remède, która niedawno ukazała się w druku. Autor tej broszury radzi prezydentowi republiki, aby sam ujął w swe ręce władzę i ze względu na bezpieczeństwo republiki ogłosił się czasowym dyktatorem. W Paryżu utrzymują, że broszura ta wyszła z obozu oportunistycznego. Charakterystycznym jest, iż znalazła ona w obozie republikańskim dosyć sympatyczne przyjęcie. Większość dzienników umiarkowanych twierdzi, iż rada ta w istocie rzeczy jest dobrą, ale trudną albo i niemożliwą do wykonania. Wobec tych faktów, powołana uwaga zwrócona będzie na dzień 2 grudnia, który, jak mówią w Paryżu, nie pozostanie bez wpływu na stosunki stronnictw francuskich. — Według najwiśszych dzienników republikańskich, pogłoska o uplanowanym jakoby zamachu stanu ma być wymysłem wrogów republiki celem odwrócenia uwagi od ich kłopotliwych dyktatorów i czarystycznych. Natomiast Cassagnac i Boulanger twierdzą, iż mają w smych rękach niezbito dowody, iż zamach na bulanzystów był istotnie uplanowanym. Mówią, iż sprawa ta zostanie podniesioną na najbliższem posiedzeniu Izby deputowanych.

Z pamiętników Nuny Gilly'ego.

Książka Gilly'ego „Mes Dossiers“, która wprowadza w nową fazę głośną sprawę miera z Niemcami, składa się z trzech części. Pierwsza zawiera biografję Nuny Gilly'ego i przebieg procesu w Nimes; w drugiej autor wywieszcza powody, które skłoniły go do poruszenia sprawy w ten sposób od chwili znanej mowy wypowiedzianej przezeń w Alais; w trzeciej przytacza cały szereg dokumentów wątpliwego pochodzenia, popierających niby czynione zarzuty. Na czele tych dokumentów znajduje się odpis jakiegoś raportu m. ministra (nazwisko nie wymienione), mający dowiedzieć, że kilku deputowanych otrzymało 300 000 fr. za popieranie komisji na utworzenie „Towarzystwa francusko-algijskiego“.

W sprawie emisji losów panamskich znajdujemy dokument, z którego wynika, że b. minister Baihaut, wydelegowany przez radę ministrów do zbadania tej kwestyi, nie zdał sprawy przez sześć tygodni i w tym czasie grał na giełdzie, na akcyę panamskie, deprymując ich kurs. Współdziałali razem z nim M. D. i M. de G. Następnie szeroko jest opisana historia kanału Givorskiego, w której bardzo smutną rolę miał odegrać dep. Andrieux.

B. minister skarbu Raynal obwiniony jest o szacherkę przy dostawie węgla dla towarzystwa gazowego w Bordeaux, które uzyskało koncesyę na 28 lat w warunkach bardzo dlań korzystnych. Współobwinieni w tej sprawie są: mer w Bordeaux p. Foucard i jego zastępca Vilette.

Najciekawszy stosunkowo zarzut spotyka p. Lande'a. Utworzył on „Towarzystwo żeglugi parowej w Bordeaux“, które miało być oparte na prostym oszustwie i dlatego stało się przyczyną ruin setek rodzin.

Dep. Blatin miał wyjednać swym wpływem, że w mieście kąpielowem Royat zakazano utrzymywać dom gry jednemu towarzystwu, a pozwolono równocześnie drugiemu z tej jodynie przyczyny, iż jakaś krewna Blatina miała 50 akcyj tego drugiego towarzystwa.

Prezes komisji budżetowej Rouvier oskarżony jest o szacherki przy budowie portu w Marsylii, o sprzedaż orderów legii honorowej i o uzyskanie pozwolenia sprzedaży we Francji dla jednego domu handlowego niemieckiego, za co miał otrzymać 300000 fr.

Następujący obwinienia p. Andrieux w kwestyi udzielania wspólnie z Wilsonem orderów legii honorowej i wielu innych znanych osobistości o przeróżne oszustwa i wyszukiwanie w celach egoistycznych zajmowanego stanowiska. Sądząc z treści tej książki należy się spodziewać, że wywoła ona cały szereg spraw honorowych i procesów o oszczerstwo. Donosiliśmy już o procesach wytoczonych Gilly'emu przez Gerilla-Béche'a i Salisa. Obecnie dowiadujemy

się, że Andrieux ma wytoczyć proces t. n. e' o' w i, wydawcy książki Gilly'ego. Lan. donosi, że p. Allemand również oskarża Gilly'ego i Savina'a o oszczerstwo.

Pojedyнку z Raynal'em Gilly nie przyjął. Odpowiedzi swej wyraził się, iż nie przyjmuje jego rendez-vous, a natomiast daje mu rendez-vous przed sądem przysięgłych. Dzienniki ogłaszają list Raynal'a, wystosowany z tego powodu do jego świadków, w którym Raynal nazywa Gilly'ego nędznym i podłym.

Z Belgradu.

Dotychczasowy wynik wyborów według doniesień z Belgradu ma być taki, że większość radykalistów w skupczyne jest bardzo wątpliwa. W większej części miast postawiono kandydatury zwolenników stronnictwa postępowego w widokach powodzenia. Stronnictwo liberalne przeprowadzi swoich kandydatów zaledwie w kilku miejscach. skutkiem czego w skupczyne nie będzie mieć poważnej liczby głosów. Przeto wielce prawdopodobnem jest, że rząd obecny będzie mieć poważne poparcie, zwłaszcza, że stronnictwo postępowe we wszystkich ważnych sprawach oświadczy się za nim.

Przy wybieraniu prawoborców było wiele nadużyć. W wielu miejscach do głosowania przybyli wyborcy zbrojni, a ponieważ konstytucya tego wyraźnie zabrania, przeto wszystkim zbrojnym wytoczono procesa.

Rozwiedziona królowa Natalia nie przestaje protestować przeciw wyrokowi metropolity belgradzkiego. Taki protest przesłała do syudu rumuńskiego w Bukareszcie, jakby ten synod miał jakiegokolwiek prawa w Serbii. Protest ten został w całości ogłoszony światu przez francuski dziennik Temps. Inne dzienniki francuskie rozgłosiły, że patriarcha ekumeniczny w Konstantynopolu miał zażądać z Belgradu wszystkich aktów odnoszących się do procesu rozwodzowego, a to skutkiem protestu ekskrólowej Natalii. Otóż Pol. Corr. mówi, że owe doniesienia nie mają żadnej podstawy tem mniej, że patriarcha ekumeniczny nie ma prawa mieszać się do orzeczeń naczelnika samostojnego kościoła serbskiego.

Kronika.

Kraków, 26 listopada.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we wtorek 27 bm. Na porządku dziennym sprawy niezakończony na posiedzeniu poprzednim, oraz kilka wniosków nowych.

Wieczorek ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza, urządzony za staraniem uczniów 8 klasy gimnazjum św. Jacka, odbył się wczoraj za zezwoleniem zastępcy dyrektora p. Skuby i wypadł bardzo dobrze. Słowo wstępne wygłosił profesor języka i literatury polskiej p. Bryła, wskazując czem jest młodzież, czego postępowanie i społeczeństwo polskie w przyszłości domagać się od niej będzie, wskazał jej ideały i wzory, a między temi w pierwszym rzędzie poetę, którego pamięć święci cały naród. Huczne oklaski były podziękowaniem za ciepłe słowa. Część deklamacyjna dowiodła znakomitego wyuczenia się przez uczniów pięknych ustępów z p. Tadeusza „spowiedź Bobaka“ i „rada“, oraz wspaniałego opisu „Stepów Akemańskich“. Wszyscy deklamujący również oklaskami zostali nagrodzeni. Z części muzycznej podnieść należy grę na skrzypcach trzecioklasisty Edzia K. w poloniez i „Hrabiny“ Moniuski przy towarzyszeniu fortepianu. Podobał się również marsz tryumfalny, wykonany na sześć rąk przez uczniów 8 klasy i marsz żałobny z XII sonaty Beethovna „Na śmierć bohatera“ — odegrany wcale poprawnie przez ucznia p. Karola T. Młodzieży przypadł najbardziej do gustu koncert na cytrach prof. p. Brauna i ucznia p. Jana K., których rzewną i prześliczną grę oklaskiwano bez końca, tak w „Wspomnieniach z Sofii“, jak i wianecze melodyi kompozycji koncertanta p. Brauna. Chóry męskie pod kierownictwem p. Deea wywiązały się również jak najlepiej. Wieczorek tak urozmaicony i bogaty w programie trwał przeszło trzy godziny.

Wystawa w Glasgowie zamknięta została 13 bm. Komitet dam polskich w Londynie z p. Giełgudową na czele, zajmując się obecnie odbieraniem i rozgatkowywaniem przedmiotów do działu polskiego nadesłanych: praca to niemała, gdyż przesyłki te pochodzą aż z czterech rozmaitych źródeł: z Warszawy, Poznania, Lwowa i Krakowa, samo więc etykietowanie zabiera wiele czasu. Prócz tego zachęcone powodzeniem wystawy w Glasgowie powzięły nasz panie zamiar urządzenia z dobroczynnych przedmiotów rodzaju gwiazdkowego bazaru w czasie świąt Bożego Narodzenia w Londynie. W tym celu pozamawiane nawet zostały rozmaite roboty w Krakowie, Lwowie, Makowie i Zakopanem, z których już niektóre nadeszły. Tym razem nietylko okazy robot kobiecych, ale wszelkie inne wyroby do działu ceramiki, sycerstwa, koszykarstwa, ślusarstwa itd. należące, po raz pierwszy wystawione będą na próbny ogień publicznej krytyki zagranicą. Uznając najzupełniejszą wagę i usiłowania p. Giełgudowej, celem zapoznania angielskiej publiczności z naszymi wyrobami i otwarciem im możliwych dróg zbytu hr. Włodzimierz. Dzieńdziesiąty przyjeżdżał jej w tej mierze cenną swoją pomocą, dostarczając z-pozośrednia wyrobów z Galicyi wesołodniej, które pierwotny swój charakter i niekniętną oryginalność dotychczas jeszcze zachowały. Ze względu przeto na gwiazdkową wystawę w Londynie, której otwarcie już za parę tygodni nastąpi, uprasza się osoby, które okazy robot kobiecych komitetowi pań naszych na wystawę w Glasgowie powierzyły, o łaskawe pozostawienie tychże w ich ręku aż do końca miesiąca stycznia przyszłego roku.

Wychodztwo. Po rozbieleniu agencji emigracyjnych w Brzeżach i Oświęcimie zdarzają się obecnie tylko od czasu do czasu wypadki przetrzymywania wychodźców. Władza przetrzymująca głównie takich, którzy pozostają w korespondencyi z przebywającymi mi już w Ameryce. Wosoraj przetrzymała policya kilku włościan, pochodzących z Domatkowa, Błażówki, Borowy powiatu kolbuszowskiego, Smereku i Wikliny powiatu Lisko, którzy zaopatrzeni w obec paszportu, nadesłane im przez krawnych z Ameryki, zdążyli do nich za morze. Przetrzymanych oddano sądowi za legitymowanie się obcymi paszportami, a następnie odesłani zostaną do miejsc przynależności.

Mafioletni przestępcy. Straż policyjna przetrzymała już po raz drugi szajkę nieletnich złodziei, mianowicie Józefa Kańskiego, Franciszka Pieprzyka,

Adama Dymalskiego, Ludwika Korzeniowskiego, Józefa Kamińskiego i Jacenta Jurkiewicza, którzy pozostając bez żadnej opieki popełnili wspólnie kilka kradzieży z gabrielot, oraz poróżnili się...

Regulacja Rudawy na Błoniach na nowo podjęta została. Roboty prowadzone są dalej przez przekopie od nowego parku d. szluzę. Kieruje robotami inspektor ekonomatu miejskiego pod dozorem urzędu budownictwa.

Mieszkańcy Grzegórzek skarżyli się kilkakrotnie na wadliwe urządzenie oprawki miejskiej na Grzegorzach. Celem uporządkowania tego wypracowano budownictwo miejskie plany i kosztorysy...

Grunt w Rakowicach należący do księży Karmelitów w Czerny, położony po lewej ręce tuż przed omentarzem, przeszedł już na własność skarbu wojakowego, który użyje ich pod budowę nowego arsenału i warsztatów artylerji.

W sali ratuszowej zebrano się przeszło 200 szewców, tak majstrów jak i czeladników. Ze strony magistratu był obecny na zgromadzeniu rada p. Strzebiński...

Sławy wniosek postawił majster szewski p. Wiszniewski, który zaproponował zniżyć wynagrodzenie robotników do połowy. Jak ten wniosek został sympatycznie przyjęty przez liczną zgromadzoną czeladź...

Tak się skończyło to burzliwe zgromadzenie, przerywane ustawicznie dzwonkami przewodniczącego i interwencją komisarską rządowego. Nie uradziło się nic, gdyż petycje i deputacje, podług mojego przekonania, nie wskórać nie sdołają.

Z innych spraw zanotować należy, iż uroczystość Mickiewiczowska odbędzie się u nas we wtorek, a komitet akademicki odstąpił od praktyki lat poprzednich i chce ją odstąpić dla najszerszej publiczności...

Wśród znomy t. j. 28 b. m. odbędzie się jako w wiliu rocznicy powstania listopadowego żądane nabożeństwo, wieczorem zaś w teatrze hr. Skarbka odegrany zostanie dramat hr. Starszeńskiego „U wylotem”.

W powiecie gorlickim (8 akcy): 1 akcy: Adam Skrzyński w Zagórzach, Władysław Płocki w Nowodworcu, Feliks Rogoyski w Szymbarku...

za remuneraçy 300 złr. w r. 1889, od r. 1890 zaś w kwocie 500 złr., tudzież na ustanowienie docenta dla wykładow encyklopedji budownictwa za remuneraçy 400 złr. rocznie.

W Witkowicach pod Kętami zmarł w 81 roku życia Antoni Smiałowski, obywatel otaczany powszechnym szacunkiem.

Ze Stowarzyszeń. — Wczoraj d. 25 bm. odbyło się 22 zwyczajne zgromadzenie ogólne członków tuł. Towarzystwa muzycznego pod przewodnictwem prezesa dra Słachetowskiego...

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 27 listopada: „Poskromienie złośnicy” komedia w 5 aktach W. Szekspira.

Subskrypcya na Bank Ziemi. Komitet galicyjski dla spraw Banku Ziemijskiego w Poznaniu, spełniając uchwałę zjazdu obywatelskiego z dn. 8 października 1887, ogłasza nazwiska osób, które akcy Banku Ziemijskiego subskrybowały...

W powiecie gorlickim (8 akcy): 1 akcy: Adam Skrzyński w Zagórzach, Władysław Płocki w Nowodworcu, Feliks Rogoyski w Szymbarku...

W powiecie gorlickim (7 akcy): 1 akcy: Włodzimierz Niezabitowski w Uhercach, Edward Weissmann w Zawidowicach, Kalikst książę Poniatowski we Lwowie...

W powiecie horodzińskim (4 akcy): całą akcy: Władysław Wielowiejski w Olejowej, Ludmił Cieński w Oknie; pół akcy: Repsynia Zacharyasiewicz w Woronowie...

W powiecie horodzińskim (4 akcy): 20 akcy: Izabela hr. Dzieduszycka w Jabłonowie, 20 akcy: Florentyna księżna Czartoryska w Jabłonowie...

Program konkursu dla rękodzielników w Galicyi.

Ażeby pomiędzy krajowymi rękodzielnikami rozbudzić z jednej strony popęd do samodzielnego tworzenia w myśl zasad stylowych, a z drugiej strony przez urządzenie publicznej wystawy szlachetnie pracowanych wyrobów rękodzielniczych...

Na wykonanie umebłowania złożony z dwóch łózek, dwóch nocnych szafek, dwóch szaf, dwóch stołków i jednej umywalni, która tak jak i nocne szafki, ma być z marmuru, wierzchem. Umebłowanie ma być z drzewa bukowego bajcowanego...

Opólnie warunki konkursu. 1) Przedmioty mają być wykonane według rysunku lub modelu umyślnie na ten cel skomponowanego.

6) Ubiegający się o nagrodę składają do nadesłanego przedmiotu rysunek, według którego tenże został wykonany. W razie zamówienia rysunku ma być podane nazwisko jego wykonawcy.

W powiecie gorlickim (8 akcy): 1 akcy: Adam Skrzyński w Zagórzach, Władysław Płocki w Nowodworcu, Feliks Rogoyski w Szymbarku...

W powiecie gorlickim (7 akcy): 1 akcy: Włodzimierz Niezabitowski w Uhercach, Edward Weissmann w Zawidowicach, Kalikst książę Poniatowski we Lwowie...

W powiecie horodzińskim (4 akcy): całą akcy: Władysław Wielowiejski w Olejowej, Ludmił Cieński w Oknie; pół akcy: Repsynia Zacharyasiewicz w Woronowie...

W powiecie horodzińskim (4 akcy): 20 akcy: Izabela hr. Dzieduszycka w Jabłonowie, 20 akcy: Florentyna księżna Czartoryska w Jabłonowie...

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Wizerunki A. Mickiewicza, zestawione i poprowadzone wstępem przez Leopolda Méyeta. Wyjtek z obszerniejszego studjum. Lwów, 1888.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 26 listopada.

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza (śred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Wczorajsza uroczystość mickiewiczowska, która odbyła się w sali Towarzystwa muzycznego, świetnie się udała.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego przewodniczącym J. J. Barański, majster stolarski.

W powiecie gorlickim (8 akcy): 1 akcy: Adam Skrzyński w Zagórzach, Władysław Płocki w Nowodworcu, Feliks Rogoyski w Szymbarku...

W powiecie gorlickim (7 akcy): 1 akcy: Włodzimierz Niezabitowski w Uhercach, Edward Weissmann w Zawidowicach, Kalikst książę Poniatowski we Lwowie...

W powiecie horodzińskim (4 akcy): 20 akcy: Izabela hr. Dzieduszycka w Jabłonowie, 20 akcy: Florentyna księżna Czartoryska w Jabłonowie...

Kursa telegraficzne.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Wczoraj w sali Wagram odbyło się walne zgromadzenie ligi patryotycznej. Deroulde miał mowę w duchu wyraźnej precyzji republikańskiej.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Wczoraj w sali Wagram odbyło się walne zgromadzenie ligi patryotycznej. Deroulde miał mowę w duchu wyraźnej precyzji republikańskiej.

Table with telegraphic rates: Kurs w wa. austr., Kurs w wa. niem., Kurs w wa. franc.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Wczoraj w sali Wagram odbyło się walne zgromadzenie ligi patryotycznej. Deroulde miał mowę w duchu wyraźnej precyzji republikańskiej.

Wiedzieliśmy, 26 listopada. Wczoraj w sali Wagram odbyło się walne zgromadzenie ligi patryotycznej. Deroulde miał mowę w duchu wyraźnej precyzji republikańskiej.

W powiecie gorlickim (8 akcy): 1 akcy: Adam Skrzyński w Zagórzach, Władysław Płocki w Nowodworcu, Feliks Rogoyski w Szymbarku...

W powiecie gorlickim (7 akcy): 1 akcy: Włodzimierz Niezabitowski w Uhercach, Edward Weissmann w Zawidowicach, Kalikst książę Poniatowski we Lwowie...

Kawaler urzędnik państwowy, wieku 27 lat, z przywoitem utrzymaniem, poszukuje dla braku czasu i znajomości na tej drodze dozwolonej towarzyski, panny lub młodej wdowy, przystojnej i gospodarniej. Posagu, prócz skromnej wyprawy, nie wymaga. Oferty, tylko serwo, wraz z fotografią pod adresem: A. Z. 100 poste restante Gorlice, Galicya. Za dyskrecję zaręcza się. 2057 1

Jaszczurówka. Restauracja, z lodownią, wraz z lodem, piwnicami, składami, z prawem wyszynku napoi propinacyjnych, z konserwami na wyszynku wina, jest w **Cieplicach Jaszczurówce do wydzierżawienia.** W razie życzenia może być dodanych do dzierżawy kilka pokoi gościnnych. Zgłoszenia do Zarządu dóbr w Poroninie. 2054 1 3

Dom murowany z dwoma sklepami i mieszkaniem, w Ryńku w Myslenicach, jest z wolnej ręki do sprzedania. 2061 1 3
Blizsza wiadomość w miejscu pod Nr. 37.

Kowal wydoskonalony w swym zawodzie, oraz w dziale maszyn i narzędzi rolniczych, poszukuje miejsca przy większym obszarze dworskim na ornary. Zaskawę zgłoszenia pod adresem: „Kowal” uprasza do Admin. „N. Reformy” 2063 1 2

Karolina Witkay udziela 2069 1 3
lekcji tańców ulica Grodzka, L. 50, I piętro.

SALA w hotelu Kleina może być wynajęta na różne zgromadzenia, o dwa, posiedzenia i t. p. 2068 1 3

Dwa domy nowo wybudowane, w Jasiole, wewnątrz na wzór domów wiedeńskich wykwintnie wyposażone, są do sprzedania z czystym dochodem 65%. 2067 1 3

L. 3077.
Ogłoszenie konkursu. Niniejszem ogłasza się konkurs na opróżnione miejsce **ogrodnika miejskiego** przy Magistracie w Wieliczce, która to posada połączona jest z roczną płacą 200 złr. w. a., wolnym pomieszkaniem i użytkowaniem jednego morgu gruntu. Starający się o tę posadę mają wnieść podania udokumentowane świadectwami fachowemi, świadectwem służby ostatniej i dobrego sprawowania się do tutejszego Magistratu najdalej do 15 grudnia 1888 roku. 2033 2 3
Wieliczka, 15 listopada 1888 r.
Burmistrz **W. Koch.**

Daruje każdemu, kto o to napisze, jedynie za wartość roboty, zatem za niestychanie niską cenę: **tylko 6 zł. 50 c.** gruby, ciepły, dobrze uszyty, z akamitnym kołnierzem, watawany

Paltot zimowy z bardzo dobrego i trwałego sukna, w wszelkich wielkościach i rozmiarach. Do tej niebywałej jeszcze niestychanie niskiej ceny sprzedaję zmusza mnie zwinięcie moich filij, uprasza się zatem każdego, w jego własnym interesie działającego, o jak najszybsze nadesłanie zlecenia, które na tymchmiast za zaliczką wykonano zostanie. Spodnie podobna nie przędo się zdarzy. Jedynie i wyłącznie tylko w pierwszorzędnym fabryce sukien 2038 2 3
S. Stern, Wien, II., Kraftgasse, 3, Thür 5.

Restauracja z pokojami gościnnymi w dworcu Towarzystwa Tatrzańskiego w Zakopanem jest do wydzierżawienia na lat trzy, począwszy od 1 stycznia 1889. Oferty należy przesać przy dołączeniu wadium w kwocie 100 złr. do 12 grudnia 1888 do kancelaryi Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie pod L. 16 przy ulicy Krupniczej i tam można zasięgnąć bliższych informacji co do przedmiotów i warunków dzierżawy. Warunek nieodzowny: dobra kuchnia i zdrowe napoje. 2014 3 3
L. 3078.
Ogłoszenie konkursu. Niniejszem ogłasza się konkurs na opróżnioną posadę **oprawy** przy Magistracie w Wieliczce, z płacą roczną 60 złr. w. a., pomieszkaniem i użytkowaniem kawałka gruntu. Ubiegający się o tę posadę mają wnieść podania należycie udokumentowane, a mianowicie świadectwem fachowem, świadectwem dotychczasowego obowiązku i świadectwem dobrego sprawowania się w tutejszym Magistracie do 15 grudnia 1888 roku. 2034 2 3
Wieliczka, 15 listopada 1888 r.
Burmistrz **W. Koch.**

Kamienica dwupiętrowa z dwupiętrową oficyną, nowa, wolna od podatku, w Krakowie, do sprzedania. Blizsza wiadomość u Wgo Aichmüllera w Drohobyczu. 1977 6 6

RESTAURACYA
w Hotelu Saskim
ulica św. Jana, Nr. 6, na dole.
Niżej podpisany mam zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, że z dniem dzisiejszym lokal **Restauracyi**, zupełnie odnowiony i powiększony o kilka pokoi na dole, z wejściem od ulicy św. Jana, otwartym został. Kuchnia moja, pod każdym względem zaszczytnie znana, dostarcza **potrawy wszelkiego rodzaju po niższych cenach**, piwnice zaopatrzylem w najlepsze gatunki piwa i wina krajowego i zagranicznego na miarę i butelki. Mam więc nadzieję, że jak dotąd, tak i nadal zadowolnie najwykwintniejsze wymagania P. T. Publiczności, o której tak skawe względy uprzejanie proszę.
Z głębokim szacunkiem
L. Bogusiewicz.
2065 1 3

Jabłka Tyrolskie i Styryjskie najtańsze i najlepsze!
owoce południowe, oraz rozmaite delikatesy, towary korzenne, Cogna, wina, wółki krajowe i zagraniczne poleca firma **F. EISENBERGER**, dawniej B. Vaternacht, ulica Floryńska, Nr. 9, w Krakowie. 1913 6 16

Na św. Mikołaja.
MAGAZYN
F. BRUNO HAHN
(Włodzimierz Angelus)
Kraków, ulica Grodzka, L. 2,
otrzymał i poleca na podarki
bardzo gustowne lalki, wielki wybór zabawek dla dzieci, GIER TOWARZYSKICH i przyborów do robót kobiecych.
Ceny niższe.
Zamówienia załatwiają się odwrotną pocztą nie licząc opakowania. 2043 2 0
Towary nieprzypadające do gustu odmieńa się.
Na św. Mikołaja.

HOTEL LONDYNSKI
w Krakowie, na Stradomiu,
stacya tramwaju, w śródmieściu, w pobliżu części handlowej położony, został w drodze kupna przez podpisanego, zupełnie odnowiony i gustownie urządony. Poleca się zatem Szanownym Podróżnym z zapewnieniem najlepszej i najtańszej obsługi.
W hotelu są także stajnie.
Salomon Wasserberger, handlarz win.
Tamtę są **mieszkania kawalerskie** z urządzeniem i obsługą od 1 października po cenach umiarkowanych do wynajęcia. 1497 35 36

10.000
par, do wywozu przeznaczonych **meskich zimowych spodni**, muszą tu, z powodu nowej podniesionej taryfy, pozostać otrzymać więcej zniżenie takowe pojedynczo lub w większych partiach za każdą cenę wyprzedzą. Oddaję zatem parę **najlepszych, według najnowszej wiedeńskiej mody zrobionych, gotowych, eleganckich**
Meskich Zimowych Spodni
tylko za 2 złr.
(czyli za koszt roboty), kożłemu, i aby nikt nie wątpił, oświadczam, że spodnie te **eleganckie, mocne i z ciepłej materji** gotów jestem przyjąć zaraz napowrót jeżeliby warunkom tym nie odpowiadały. Ponieważ spodnie te mają wielki pokup, zatem proszę o pospiesznych w obstalunku. Przy zamówieniach wystarczy podać długość spodni w kroku. Przesyłki tylko za zaliczką lub nadesłaniem gotówki. Adres obstalunkowy: 1738 7 10
M. Apfel, Wien, I., Fleischmarkt, Nr. 8/69.

TO
co teraz polecam, niedzardzo się jeszcze od czasu ustalenia fabrykacji sukien. Sprzedaję z powodu niezwykle korzystnych stosunków robotniczych za pół darmo, gdyż
tylko za 4 złr.
eleganckie, przednie, grube, ciepłe, modne, całkiem gotowe
spodnie zimowe
z dobrej, poręcznej wełny owczej, w kilku pięknych ciemnych kolorach, w wszelkich rozmiarach, według życzenia zlecającego. W ciągu 3 tygodni sprzedano około 2300 par tychże spodni. Kto potrzebuje spodni zimowych, które, oprócz swej dobroci, są za niebywałą dotąd niską cenę do nabycia, niechaj pospiesza ze zleceniem, dotarczając tylko miarę objętości w pasie i długość w kroku. 2039 2 3
Każde zamówienie wysyła jak długi zapas starszy w ciągu 24 godzin za zaliczką.
S. Stern, Wien, II., Kraftgasse, 3, Thür 5.

Dla gospodarzy.
Agronom, od lat 16 zajęty przy gospodarstwie i obeznanym dokładnie z wszelkimi gałęziami rolnictwa, kawaler (w ostatnich latach dzierżawił arcykiszęję majątek na Szląsku, który był tak prowadzony, że w całej okolicy i dalej słynął z wzorowego gospodarstwa), poszukuje **stosownej posady jako dyrektora dóbr**, względnie zarządcą większego obszaru dworskiego. Blizszej wiadomości udzieli w przyjaźnielstwa **Adolf Król z Iskrzyżyna** tymczasem **Golassowit Szląsk pruski.** 2021 2 2

L. 19.856.
Obwieszczenie.
Eliasz Kaliszer, sekwestator miejski, zmarł w dniu 31 sierpnia r. b. Wzywa się przeto niniejszem osoby interesowane, aby o wymianę kwitów, a względnie o zaspokojenie wszelkich pretensyj, jakieby miały do s. p. Eliasza Kaliszera z tytułu urzędowania jako sekwestratora, zgłosiły się do Wydziału II Magistratu w przeciągu trzech miesięcy, t. j. w czasie od 15 października 1888 do 15 stycznia 1889 r., po upływie bowiem tego terminu kaucya służbowa Eliasza Kaliszera zostanie wydana właścicielowi, a zgłaszające się osoby po tym terminie ze swemi pretensjami na drogę sądową odesłane zostaną. 1738 3 3
Z Magistratu st. kr. miasta Krakowa, 4 października 1888 roku.
Maszynista egzaminowany 30 lat letczy, kawaler, ukończony slusarz, poszukuje posady w kraju lub za granicą. 1889 4 4
Zaskawę zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy” pod lit. **A. P. 1889.**

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA
są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcyi nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczona, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najstosowniejsze.
Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
(z czółenkami obrączkowemi)
są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawiecczyn i dla sporządzania ubiorów wojskowych.
Singera maszyny do szycia (z czółenkami obrączkowemi) z przyrządem do przenoszenia koła, jak niemniej **najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe** są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcyja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdobny).
Oryginalne **Maszyny do szycia Singera** znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu w **Generalnej Agencji**
The Singer Manufacturing Company, New-York,
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryńska, 34, 1823 4 36
wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer”, są tylko naśladownictwem.

100.000 adresów.
Nakładem **Księgarni K. Bartoszewicza** Kraków, ul. Szewska, 10, wydzie **Pierwszy Galicyjski Przewodnik Adresowy,** zawierający dokładne adresy duchowieństwa, obywateli, lekarzy, adwokatów, urzędników sądowych i administracyjnych, profesorów i nauczycieli, kupców, przemysłowców, rękodzielników i t. d. i t. d. Składający do 1 grudnia kwotę **50 cent.** (na prowincyi **60 cent.**), oprócz umieszczenia podanego przez siebie adresu, otrzyma **Przewodnik** zaraz po wyjściu. 1980 3 3

Bardzo ważne dla Pań!
Nauki kroju sukien damskich, opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych udziela egzaminowana w tym fachu w Wiedniu nau zycielka prywatna p. **Marya Korśidem**, w koncesyjonowanym Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok hotelu „Klein”, gdzie też listę osób tutejszych, już wyczerpanych i mogących poświadczyć o dobroci nauki, przegladac można. — Opłata wynosi za kompletne wyczerzenie kroju według bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 złr. **Toalety** w Zakładzie powyższym podług wszelkich żurnali sporządzane, wyszczególniają się, przy miernych cenach, umiarkowanym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 1679 4 12

SKŁAD FABRYCZNY bielizny wełnianej systemu Prof. Dra Jaegera męskiej, damskiej i dziecięcej, utrzymuje w trzech grubościach handel 1664 8 0
Porębskiego & Zimlera w Krakowie.
Ceny według cennika fabrycznego.

Zmiana lokalu. HANDEL korzenny, norymberski i artykułów religijnych pod firmą **H. Kretschmer** istniejący od lat 12 przy ulicy Szewskiej, przeniesiony został **na ulicę Mikołajską, L. 8,** dom Wgo Dra Sliwińskiego, i poleca się nadal łaskawym względem Szanownej Publiczności.
Śliwki i powida prawdziwe tureckie, nadeszły jak o roku. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą. 1859 12 15
Niniejszem mamy zaszczyt uwiadomić, że nasze **rozpowszechnione i z dobroci znane P I W A** jako to:
„Porter” (Porterblor) w oryg. flaszkach, „Ale” w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp. **J. Miki** (Rynek gł.), **J. Kosza** (ul. Grodzka), **J. Jagusińskiego** (ul. Floryńska), **W. Mikuszewskiego** i **A. Zygadłowicza** (Mał. Rynek), **S. E. Loefflera** (ul. Mostowa, L. 6), **W. Schuha** (Podgórze), **M. Meckiego** (Wola Justowska). 10 3 47 36
Z poważaniem
Zarząd browaru arcyksięcia Albrechta w Zywou.
Za niską cenę Przyrząd do robienia drewnianych podole (ważne dla właścicieli tartaków) **Kocioł parowy** używany, o sil. dwóch koni. **Bramy, drzwi i okna** stare, mamy do sprzedania. 1997 3 3
K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Ziołka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcie, zaflegmieniu i t. p. 1855 22 0
Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą gwiazdą” **Leona Rosnera w Krakowie.**
Tanie a dobre **Wina szampańskie** tudzież 1995 4 10
Cognac mousseuse w składzie **K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie.**

Mieszkanie składające się z 4 pokoi, przedpokojem, strychem i piwnicy do wynajęcia od 1 stycznia. 2048 2 3
Ulica Garncarska, Nr. 7.

CAPSULES RAQUIN AU BAUME DE COPAHU PUR
KAPSULKI RAQUIN'A pochwalone przez **AKADEMIĘ MEDYCZNĄ PARYSKĄ**
LEKARSTWO NAJSKUTECZNIEJSZE przeciwko chorobom zaraziłym kanałom moczowym, jedynę, która nie zostawia po sobie żadnego śladu: przekożego smaku ani odbijania nie sprawia.
Przyjmować tylko flaszki ozdobione, na obwiec zewnętrznej, podpisem Raquin'a i OFFICJALNYM STEMPLEM (na niebieskiej) **RZĄDU FRAŃCUZKIEGO.**
FUMOUZE-ALBESPEYRES 78, FAUBOURG SAINT-DENIS, PARIS i we wszystkich aptekach na całym świecie.
116 47 0

40 najulubieńszych melodji z najnowszych operetek, wraz z tekstem polskim. Baron Cygański, Don Cesar, Gasparone, Noc w Wenecyi, Carmen, Ni-touche, Palestrant, Opowiesć Hoffmanna i t. p. i t. p.) **Cena 1 złr.**, z przesyłką pocztową 1 złr. 15 cent. Do nabycia w księgarni **S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie** lub **Leona Pordesa we Lwowie.** 1934 2 0

500 sztuk Herceńskich Kanarków śpi-waków, nasładowujących słowików (Hilpfeifer Roller) **ma do sprzedania.** **W. Sondermann** w hotelu Stuhra w Krakowie przy ul. Lubiez, Nr. 1. 2026 3 3

Aparat do fabrykacji wody sodowej systemu francuskiego, **K R A N Y** do wyszynku wody sodowej, używane, lecz w dobrym stanie, jako nadziejbowe manny za przystępną cenę do sprzedania. 1998 3 3
K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

W dobrach Zurawno do wydzierżawienia razaz **folwark Zuzanówka 455 mórg** obszaru. Młyn wodny na rzere Świcy. Wałce i francuskie kamienie. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia do Zarządu dóbr w Zurawnie. 2016 3 3

Obora zarodowa w Ostrowie poczta i stacya Ropczyce, ma do pozbycia **buhajki**, zdane do użytku, pełnej krwi Kuhland, oraz **cielenie jalówki**, tejsze rasy. Blizszej wiadomości udzieli **Zarząd dóbr Ostrow.** 2051 2 5

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.
Najnowszą loterya przyzwolona przez wysoki rząd w **HAMBURGU**, zabroniona w całym państwie państwowym, liczy **95.000 losow**, z których **49.100** z pewnością będą wygranych. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:
500.000 Marek
9.345.605 marek.
Szczególna zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 49.100 wygranych, które oznaczone są wobok stoiskowej tabeli, w kilku lub miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.
Główna wygrana pierwszej klasy wynosi **500.000** marek, wreszta w drugiej klasie do **50.000**, w trzeciej do **20.000**, w czwartej do **10.000**, w piątej do **7.000**, w szóstej do **5.000**, w siódmej zaś do **3.000** marek i t. d.
Spis wygranych, które tejsze loteryi znajduje się **niżej podpisany dom handlowy**, zechce więc wszystkie, chey zakupić losy oryginalne, z zamowieniami do niego się zwracać.
Szanownych zamawiających uprasza się o zaliczenie należyci w austriackich banknotach lub też znaczkach pocztowych. Można też przelać pieniądze za przekazem pocztowym, na czerwie zaś wykonywany obstalunki i za pobraniem pocztowym.
Do zaliczenia pierwszej klasy kosztuje:
1. cały oryg. los **Złr. 3.50**
1. połowa oryg. losu **Złr. 1.75**
1. 1/4 część oryg. losu **Złr. 0.90**
Każdemu otrzymuje los oryginalny, opatrzone herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągłości. Zaraz po ogłoszeniu otrzymania kulei loteryi udziat urzędowa lista wygranych, opatrzone herbem państwa. Wypłata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wbrew spodziewanym plan ciągłości, jestemu gotowi przyjąć losy nieodpowiednie przed ogłoszeniem i zwrócić należycie otrzymaną za nie. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągłości dla powiadamienia się. Aby mógł wszystkim zamówionym zaliczyć użycie uprzążony obstalunki jak można udowodnić, w każdym razie jednakoż prosz:
30 listopada 1888.
i to wprost do nas przesyłac.
Valentin & Co.
Interes Bankierski w Hamburgu.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.